



FOAIE PAROHIALĂ

26 mai - 1 iunie 2024

Parohia „Sfântul Gheorghe”

Oradea, str. Louis Pasteur, 26

www.parohiasfantulgheorghe.ro

Pr. Olimpiu: 0722/450.013; Pr. Ioan: 0762/698.455

INVITAȚIE

Dragi părinți parohi, dragi familii din Eparhia de Oradea,

Soții creștini sunt chipul și asemănarea lui Dumnezeu, un dar prețios al bisericii particulare, iar familia, mica biserică, este chemată să manifeste și să ducă la fiecare om mântuirea în propriul ambient de viață.

În acest sens, vă invităm la ÎNTÂLNIREA EPARHIALĂ A FAMILIILOR, cu tema „EUHARISTIA ȘI LITURGHIA FAMILIEI”, care va avea loc la Parohia Greco-Catolică „Sfântul Apostol Andrei” din **Carei, strada Ignișului nr. 11, duminică, 2 iunie 2024**, după următorul program: **10.30 – Sfânta Liturghie arhierască; 12.00 – rugăciune și meditație în Biserică; 13.00 – agapă.**

Dorim ca această întâlnire să fie prilej de comuniune și de rugăciune și totodată ocazie de a redescoperi valorile spirituale ale familiei. Cerem de la Domnul pentru familiile creștine harul de a menține privirea mereu îndreptată spre Sfânta Treime pentru a trăi cu credință harul Sacramentului Căsătoriei și a contempla „Taina aceasta mare” care face din soții creștini semnul și întruparea legăturii care unește pe Cristos-Mirele cu Biserica-Mireasă. Binecuvântarea Domnului să coboare peste toate familiile creștine din Eparhia de Oradea!

*Înscrierile se fac la preoții parohi până pe data de **28.05.2024**.*

+ Virgil BERCEA, Episcop

INVITAȚIE

Vă invităm să luați parte la întâia celebrare a hramului Parohiei greco-catolice din cartierul **Tineretului-Oradea**, în capela situată pe strada George Bacovia, pentru a ne împărtăși de harul lui Dumnezeu prin mijlocirea patronului comunității, „Fericitul Valeriu Traian Frențiu”! Sărbătoarea hramului va avea loc după următorul program: **sâmbătă, 1 iunie, ora 18.00: Acatistul Fericților Episcopi și Vecernia; duminică, 2 iunie, ora 10.00: Sfânta Liturghie.** Vă așteptăm cu bucurie!

Pr. Mirel DEMIAN

Cu ocazia aniversării zilei dumneavoastră de naștere: **Lăcrimioara Pop**, în numele comunității Parohiei Greco-Catolice „Sfântul Gheorghe”, vă dorim sănătate, fericire și bucurii. Preoții parohiei vor celebra o Sfântă Liturghie, în ziua aniversării.



FOAIE PAROHIALĂ

26 mai - 1 iunie 2024

Parohia „Sfântul Gheorghe”

Oradea, str. Louis Pasteur, 26

www.parohiasfantulgheorghe.ro

Pr. Olimpiu: 0722/450.013; Pr. Ioan: 0762/698.455

INVITAȚIE

Dragi părinți parohi, dragi familii din Eparhia de Oradea,

Soții creștini sunt chipul și asemănarea lui Dumnezeu, un dar prețios al bisericii particulare, iar familia, mica biserică, este chemată să manifeste și să ducă la fiecare om mântuirea în propriul ambient de viață.

În acest sens, vă invităm la ÎNTÂLNIREA EPARHIALĂ A FAMILIILOR, cu tema „EUHARISTIA ȘI LITURGHIA FAMILIEI”, care va avea loc la Parohia Greco-Catolică „Sfântul Apostol Andrei” din **Carei, strada Ignișului nr. 11, duminică, 2 iunie 2024**, după următorul program: **10.30 – Sfânta Liturghie arhierască; 12.00 – rugăciune și meditație în Biserică; 13.00 – agapă.**

Dorim ca această întâlnire să fie prilej de comuniune și de rugăciune și totodată ocazie de a redescoperi valorile spirituale ale familiei. Cerem de la Domnul pentru familiile creștine harul de a menține privirea mereu îndreptată spre Sfânta Treime pentru a trăi cu credință harul Sacramentului Căsătoriei și a contempla „Taina aceasta mare” care face din soții creștini semnul și întruparea legăturii care unește pe Cristos-Mirele cu Biserica-Mireasă. Binecuvântarea Domnului să coboare peste toate familiile creștine din Eparhia de Oradea!

*Înscrierile se fac la preoții parohi până pe data de **28.05.2024**.*

+ Virgil BERCEA, Episcop

INVITAȚIE

Vă invităm să luați parte la întâia celebrare a hramului Parohiei greco-catolice din cartierul **Tineretului-Oradea**, în capela situată pe strada George Bacovia, pentru a ne împărtăși de harul lui Dumnezeu prin mijlocirea patronului comunității, „Fericitul Valeriu Traian Frențiu”! Sărbătoarea hramului va avea loc după următorul program: **sâmbătă, 1 iunie, ora 18.00: Acatistul Fericților Episcopi și Vecernia; duminică, 2 iunie, ora 10.00: Sfânta Liturghie.** Vă așteptăm cu bucurie!

Pr. Mirel DEMIAN

Cu ocazia aniversării zilei dumneavoastră de naștere: **Lăcrimioara Pop**, în numele comunității Parohiei Greco-Catolice „Sfântul Gheorghe”, vă dorim sănătate, fericire și bucurii. Preoții parohiei vor celebra o Sfântă Liturghie, în ziua aniversării.

Scăldătoarea milostivirii

În ebraică, numele scăldătoarei din evanghelia de astăzi înseamnă „Casa Milostivirii”, menită să fie un loc în care îndurarea lui Dumnezeu atinge suferințele și bolile umanității rănite de păcatul strămoșesc, un spațiu în care Îngerul Domnului aduce un dram de Paradis ce să aline prea multele lacrimi ale obrăjilor noștri, un colț de Rai menit să ne învețe și pe noi căile Milostivirii. Oamenii în schimb pervertesc sensul scăldătoarei în exact opusul semnificației ei spirituale, totul fiind transformat într-un nemilos concurs. Ne putem imagina privirile averse ale celor care căutau cu disperare să prindă cea mai mică unduire a apei pentru a fi siguri că sunt primii și în fond singurii care beneficiază de vindecare. Cel din dreapta sau din stânga, cel mai slab sau neajutorat nu mai contează câtuși de puțin. Singurul care se vindecă este cel care reușește să-i blocheze pe ceilalți și să intre el primul. Altfel spus, cel mai tare dintre cei slabi. Așa se face că omul nostru așteaptă ani buni de zile fără nici o șansă de reușită.

De câte ori nu transformăm și noi religia și viața spirituală, chiar pe Dumnezeu câteodată, în același fel, într-o piscină privată? Contaminați de lumea în care trăim, în sufletele noastre se strecoară cu ușurință inumanul reguli, în care contează doar binele meu, fericirea mea, și de ce nu, mântuirea mea.

Isus intră într-o astfel de realitate pentru a ne învăța din nou regulile Raiului. Bolnavul din evangheliie este înconjurat de o mulțime de semenii și totuși de nici un om. O spune el însuși lui Isus, transformând cuvintele în rugăciune: „Doamne, nu am om...” Într-o astfel de lume, în care omul nu mai este om pentru semenii lui, Dumnezeu vine și se face om în locul nostru. Mântuitorul devine îngerul ce tulbură apele nu doar pentru unii, ci pentru toți cei bolnavi și năpăstuiți.

Să ne deschidem deci sufletele înspre școală iubirii pentru a învăța regulile Raiului. Fiecare picătură de apă nouă ce se va vărsa din sufletele noastre în această lume, o va impregna tot mai mult cu acel ocean de vindecare și îndurare numit Împărăția Cerurilor.

PS Claudiu, Episcopul Eparhiei de Cluj-Gherla

Scăldătoarea milostivirii

În ebraică, numele scăldătoarei din evanghelia de astăzi înseamnă „Casa Milostivirii”, menită să fie un loc în care îndurarea lui Dumnezeu atinge suferințele și bolile umanității rănite de păcatul strămoșesc, un spațiu în care Îngerul Domnului aduce un dram de Paradis ce să aline prea multele lacrimi ale obrăjilor noștri, un colț de Rai menit să ne învețe și pe noi căile Milostivirii. Oamenii în schimb pervertesc sensul scăldătoarei în exact opusul semnificației ei spirituale, totul fiind transformat într-un nemilos concurs. Ne putem imagina privirile averse ale celor care căutau cu disperare să prindă cea mai mică unduire a apei pentru a fi siguri că sunt primii și în fond singurii care beneficiază de vindecare. Cel din dreapta sau din stânga, cel mai slab sau neajutorat nu mai contează câtuși de puțin. Singurul care se vindecă este cel care reușește să-i blocheze pe ceilalți și să intre el primul. Altfel spus, cel mai tare dintre cei slabi. Așa se face că omul nostru așteaptă ani buni de zile fără nici o șansă de reușită.

De câte ori nu transformăm și noi religia și viața spirituală, chiar pe Dumnezeu câteodată, în același fel, într-o piscină privată? Contaminați de lumea în care trăim, în sufletele noastre se strecoară cu ușurință inumanul reguli, în care contează doar binele meu, fericirea mea, și de ce nu, mântuirea mea.

Isus intră într-o astfel de realitate pentru a ne învăța din nou regulile Raiului. Bolnavul din evangheliie este înconjurat de o mulțime de semenii și totuși de nici un om. O spune el însuși lui Isus, transformând cuvintele în rugăciune: „Doamne, nu am om...” Într-o astfel de lume, în care omul nu mai este om pentru semenii lui, Dumnezeu vine și se face om în locul nostru. Mântuitorul devine îngerul ce tulbură apele nu doar pentru unii, ci pentru toți cei bolnavi și năpăstuiți.

Să ne deschidem deci sufletele înspre școală iubirii pentru a învăța regulile Raiului. Fiecare picătură de apă nouă ce se va vărsa din sufletele noastre în această lume, o va impregna tot mai mult cu acel ocean de vindecare și îndurare numit Împărăția Cerurilor.

PS Claudiu, Episcopul Eparhiei de Cluj-Gherla